A exigência de entrega de trabalho de conclusão até o seu término está em conformidade com as 
exigências da Resolução CNE/CES nº 1, de 08 de junho de 2007.  

1.5. Financiamento do programa: Os residentes farão jus à bolsa cujo valor bruto, regulamentado pelo Ministério da 
Saúde (MS), está atualmente fixado em R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), segundo a portaria 
interministerial (MEC e MS) número 09 de 13 de outubro de 2021. Esse valor está sujeito a descontos, retenções 
tributárias e previdenciárias nos termos da Lei. Em casos de algumas licenças, como por exemplo, motivo de doença

[...]

O programa terá 02 (dois) anos de duração, em tempo integral, com atividades teóricas (20%) e atividades práticas 
e teórico-práticas de formação em serviço (80%). 

1.7.2. Período do curso: 2/3/2026 a 2/3/2028; 

1.7.3. O programa possui carga horária total de 5760 (cinco mil, setecentas e sessenta) horas, com atividades de 
segunda-feira à sábado, em horário integral – 60 (sessenta) horas semanais com dedicação exclusiva.  

1.8. Cenário de Prática: A formação em serviço é feita sob supervisão da tutoria de campo, de preceptores e 
desenvolvida junto às equipes de saúde da família, das equipes multiprofissionais na Atenção Primária à Saúde (eMulti)